
 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 4 FEBBRAIO 2021 
 

Oggetto:  Rinnovo dell’assistenza e manutenzione annuale per i due terminali di 
rilevazione presenze, rinnovo canoni software, manutenzione e assistenza, 
“Tool Platform Infinity in SAAS”, applicativi “PRESENZE PROJECT in SAAS” e 
“WORKFLOW PRESENZE E APP in SAAS” della ditta Zucchetti S.p.a.  
CIG Z1F307A21A 

   
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata, da ultimo, dal Decreto 
Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, 
modificato e approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 20 
dicembre 2017; 

VISTA la deliberazione n. 28 del 9 aprile 2019, con cui la Giunta della Camera di 
Commercio di Cagliari ha nominato Direttore dell’Azienda Speciale Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese il dott. Cristiano Erriu, Dirigente della medesima Azienda 
Speciale, nomina confermata con determinazione d’urgenza del Presidente della Camera 
di Commercio di Cagliari e Oristano n. 6 del 16 dicembre 2020, ratificata dalla Giunta 
camerale con deliberazione n. 9 del 12 gennaio 2021; 

VISTO il contratto n. 892781 del 01/08/2016, sottoscritto con la ditta Zucchetti S.p.A., con 
sede in Lodi, Via Solferino n° 1, nonché il successivo ordinativo del 1° febbraio 2019 di 
variazione e integrazione dei prodotti software, relativi ai canoni di abbonamento e 
manutenzione dei programmi “HR tool platform and portal in saas”, “Servizio applicativo 
“Presenze project in saas” e “Pack WorkFlow Presenze e App”, in dotazione agli uffici 
dell’Azienda; 

VISTA la nota del 12 novembre 2020, con la quale la ditta “Zucchetti Centro Sistemi” 
propone per l’anno 2021 il rinnovo dei canoni di manutenzione hardware per i due 
terminali di rilevazione delle presenze ZP1 DUAL RFID 125 Khz al prezzo annuo unitario 
di € 64,16 + IVA, e la nota pec del 6 novembre 2020, con la quale la ditta “Zucchetti 
S.p.A.” richiama la proposta di rinnovo per l’anno 2021 propone tutti i canoni di 
manutenzione software invariati rispetto a quelli applicati nell’anno 2020, quindi per “TOOL 
PLATFORM INFINITY in SAAS” al prezzo per bimestre di € 46,02 + IVA (80% di 35 
anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 0,83 per ogni anagrafica supplementare, il 
rinnovo del canone di manutenzione e assistenza del software “PRESENZE PROJECT in 
SAAS” al prezzo per bimestre di € 95,02 + IVA (80% di 35 anagrafiche), salvo conguagli al 
costo di € 1,70 + IVA per ogni anagrafica supplementare e il canone di manutenzione e 
assistenza del software “PACK WORKFLOW PRESENZE + APP in SAAS”, al prezzo di € 
44,32 + IVA (80% di 35 anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 0,80 per ogni 
anagrafica supplementare; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 



 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTI il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in Legge 14 
giugno 2019, n. 55, nonché il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, recanti disposizioni integrative, correttive o sostitutive al 
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del richiamato Codice dei contratti pubblici, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20 maggio 2017, il quale 
prevede che “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.L. 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con 
modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha disposto una disciplina 
derogatoria alla sopra richiamata disposizione del Codice dei contratti pubblici, fino al 31 
dicembre 2021, secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro […]”; 

DATO ATTO che, alla data del 31 dicembre 2020, l’Ente camerale e l’Azienda Speciale 
Centro Servizi Promozionali per le Imprese, non avendo ancora approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2021, si trovano di fatto nello stato di gestione provvisoria, 
limitata agli oneri inderogabili e indifferibili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del DPR 2 
novembre 2005, n. 254; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio preventivo 2021, a norma 
del citato articolo 11 del DPR 254/2005, i dirigenti autorizzano con propri atti e 
provvedimenti amministrativi gli oneri inderogabili e indifferibili necessari per evitare 
grave pregiudizio all’Ente, obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelli tassativamente regolati dalla legge e quelli derivanti da impegni assunti in 
precedenza in forza di contratti e/o convenzioni stipulate, ad evitare quindi che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

ATTESO che gli oneri in argomento, pari all’importo totale di € 1.400,00, inderogabili e 
indifferibili, graveranno sul conto “Canoni di manutenzione”, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione ed approvazione del preventivo economico del 2021; 

ACCERTATA la corretta imputazione contabile di cui al punto precedente, con la 
precisazione che al momento si opera su un budget fittizio che potrebbe subire variazioni 
in ordine alla descrizione dei conti; 

CONSIDERATO che la rilevazione e la gestione delle presenze del personale dipendente, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del “Libro Unico del Lavoro”, rappresenta per 
l’Azienda un adempimento inderogabile e obbligatorio previsto dalle vigenti norme di legge 
in materia, in presenza di rapporti di lavoro dipendente attivi; 



 

RITENUTO pertanto, al fine di assicurare la continuità della gestione presenze del 
personale dipendente, dover procedere al rinnovo per l’anno 2021 con la ditta “Zucchetti 
S.p.a.”, del servizio di gestione presenze del personale dipendente, rispettivamente 
portale “HR tool platform and portal in SAAS” al prezzo per bimestre di € 46,02 + IVA 
(80% di 35 anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 0,83 per ogni anagrafica 
supplementare, il rinnovo del canone di manutenzione e assistenza del software 
“PRESENZE PROJECT in SAAS” al prezzo per bimestre di € 95,02 + IVA (80% di 35 
anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 1,70 + IVA per ogni anagrafica supplementare 
e il canone di manutenzione e assistenza del software “PACK WORKFLOW PRESENZE + 
APP in SAAS”, al prezzo di € 44,32 + IVA (80% di 35 anagrafiche), salvo conguagli al 
costo di € 0,80 per ogni anagrafica supplementare, nonché al rinnovo del servizio di 
manutenzione hardware per i due apparecchi di rilevatore delle presenze “ZP1 DUAL 
RFID 125 Khz” al canone unitario annuo di € 64,16 + IVA, per la spesa complessiva 
stimata per l’anno 2020 pari a € 1.400,00 + IVA (compresi eventuali conguagli sul numero 
delle anagrafiche movimentate); 

DATO ATTO che l’Amministrazione procedente, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
prevista dall’art. 3 della legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC – per gli interventi in oggetto il CIG Z1F307A21A per 
l’importo di € 1.400,00; 

RICHIAMATO lo Statuto del Centro Servizi ed in particolare l’art. 8 che identifica nel 
Direttore il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e che lo 
stesso, a norma del comma 1 del medesimo articolo dello Statuto, può delegare le funzioni 
incaricando dirigenti o funzionari della stessa Azienda per il compimento di specifici atti, 
nel rispetto dei limiti di legge; 

RITENUTO opportuno delegare le funzioni di Responsabile del procedimento, 
limitatamente alla procedura oggetto del presente provvedimento, al rag. Sandro Follesa, 
Vicedirettore dell’Azienda e responsabile del coordinamento del servizio affari generali, 
contratti, gare e appalti; 

 
DETERMINA 

1) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2) di rinnovare per l’anno 2021 il contratto di abbonamento e manutenzione dei 
software di gestione delle presenze della ditta “Zucchetti S.p.A.”, con sede in Lodi, 
Via Solferino n° 1, CF e P.IVA 05006900962, rispettivamente portale “HR tool 
platform and portal in SAAS” al prezzo per bimestre di € 46,02 + IVA (80% di 35 
anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 0,83 per ogni anagrafica supplementare, 
il rinnovo del canone di manutenzione e assistenza del software “PRESENZE 
PROJECT in SAAS” al prezzo per bimestre di € 95,02 + IVA (80% di 35 
anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 1,70 + IVA per ogni anagrafica 
supplementare e il canone di manutenzione e assistenza del software “PACK 
WORKFLOW PRESENZE + APP in SAAS”, al prezzo di € 44,32 + IVA (80% di 35 
anagrafiche), salvo conguagli al costo di € 0,80 per ogni anagrafica supplementare, 
nonché al rinnovo del servizio di manutenzione hardware per i due apparecchi di 
rilevatore delle presenze “ZP1 DUAL RFID 125 Khz” al canone unitario annuo di € 
64,16 + IVA, quest’ultimo servizio affidato alla Zucchetti Centro Sistemi SpA, con 
sede in Terranuova Bracciolini (AR), Via Lungarno 305/A, P.IVA 03225010481, per 



 

la spesa complessiva stimata per l’anno 2021 pari a € 1.400,00 + IVA (compresi 
eventuali conguagli sul numero delle anagrafiche movimentate); 

3) di stabilire che l’onere di € 1.400,00 sia imputato al conto “canoni di manutenzione” 
del redigendo Bilancio di Previsione 2021; 

4) di conferire immediata esecutività al presente provvedimento. 

Le informazioni relative alle procedure per l'affidamento dei servizi di cui al presente 
provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 37 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo informatico Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese (indirizzo web http://www.csimprese.it), istituito ai sensi 
dell’articolo 32, Legge n. 69/2009. 

 
Cagliari, 4 febbraio 2021  
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

http://www.csimprese.it/

		2021-02-04T11:50:35+0000
	ERRIU CRISTIANO




